[image: image1.png]

21.07.2011 =. 603 №
     21.07.2011 г. № 603
+.м.рле хули
  г. Шумерля

	Об утверждении Методики оценки деятельности организаций, управляющих многоквартирными домами города Шумерля

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.01.2011 №2 «О Комплексном плане действий органов исполнительной власти Чувашской Республики по реализации Послания Президента Чувашской Республики М.Игнатьева Государственному Совету Чувашской Республики на 2011 год «В молодежь надо верить!»

Администрация города Шумерля П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Методику оценки деятельности организаций, управляющих многоквартирными домами (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

И.о. главы администрации

В.А. Мостайкин
Исп. Маркина Т.В.,
5-41-17
Приложение

к постановлению администрации города Шумерля

от 21.07.2011 г. № 603
Методика оценки деятельности организаций,

управляющих многоквартирными домами

Отделом ЖКХ и энергетики администрации города Шумерля постоянно ведется контроль за качеством выполнения работ управляющих компаний. Критериями качества выполнения работ являются: время исполнения заявок и наличие жалоб на их выполнение, либо повторных заявок. Формами оценки при этом могут быть выборочный опрос жильцов и анализ жалоб, поступивших от жителей.

Цели систематического контроля по отношению к управляющей компании выглядят следующим образом:

- получение информации о физическом состоянии жилищного фонда и его сохранности;

- оценка эффективности управления жилищным фондом;

- оценка качества работы управляющей компании на основе предварительно согласованных в договоре критериев;

- оказание помощи управляющей компании в определении проблем и способов их решения.

Исходя из предназначения управляющей компании проводится оценка по двум группам критериев:

- первая группа критериев характеризует результаты, достигнутые управляющей компанией ( показатели К-1, К-2, К-3);

- вторая характеризует деятельность, направленную на достижение результатов (показатели К-4, К-5, К-6, К-7, К-8, К-9).

Показатели и критерии оценки приведены в табл.1. Приведенные показатели не являются окончательными и могут изменяться и дополняться, исходя из функций, возложенных на управляющую компанию.

Таблица 1. Критерии оценки результатов деятельности управляющей компании.

	показатель
	Критерии оценки

	К-1
	Техническое состояние жилищного фонда, переданного его собственником в хозяйственное ведение управляющей компании: начальный уровень и по истечении одного-двух лет

	К-2
	Состояние прилегающей к жилищному фонду территорий: состояние детских и спортивных площадок, благоустройство придомовой территории

	К-3
	Удовлетворенность жильцов качеством жилищного обслуживания: количество активных жалоб жильцов, уровень удовлетворенности жилищным обслуживанием в целом

	К-4
	Культура обслуживания потребителей услуг управляющей компании: этика общения, безопасность и экологичность при обслуживании, санитарно-гигиеническое состояние мест обслуживания жителей

	К-5
	Своевременность и объективность контроля за деятельностью исполнителей муниципального заказа (подрядных организаций): соблюдение графика плановых проверок, отсутствие дел в суде

	К-6
	Своевременность оплаты энергосберегающим компаниям за потребляемые энергоресурсы в соответствии с количеством и качеством потребления

	К-7
	Собираемость платежей за жилищно-коммунальные услуги: размер задолженности населения по оплате ЖКУ

	К-8
	Соблюдение обязательств по договорам найма, аренды, технического обслуживания

	К-9
	Наличие договоров на обслуживание как свидетельство доверия к данной компании, способной, по мнению собственников жилых помещений, эффективно управлять жилищным фондом

Таким образом, основными результатами работы управляющей компании являются техническое состояние жилищного фонда и удовлетворенность потребителей качеством жилищного обслуживания.
Чёваш Республики

+,м,рле хулин

администраций,

ЙЫШЁНУ

Чувашская  Республика

администрация

города Шумерля

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2107жкх-утв Методики оценки деят-ти УК